Actum est hoc IIIº kalendas aprilis, anno VIIIIº Ledovici regis.

			Sig+num Petri Guillelmi, Sig+num Berengarii Guillelmi, Sig+num Bernardi Guillelmi. Nos qui istam cartam difinitionis vel exvacuationis facimus scribere et nostris manibus firmavimus et testibus subtus notatis firmare rogavimus.

			Sig+num Babot. Sig+num Bernardi Ecardi. Sig+num Guillelmi Ebri. Sig+num Berengarii Bernardi de Bioscha. Sig+num Raimundi, prepositi eiusdem ecclesie. Sig+num Iohannis. Sig+num Arnalli Mironis.

			Petrus sacerdos, qui hanc cartam scripsi iussus et hoc sig(Senyal) impressi devotus in die et anno notatis superius.
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			1117, abril, 23. Santa Maria de Girona

			Judici celebrat al claustre de la Seu de Girona, en presència del cardenal Boso, legat pontifici. El tribunal, format per Berenguer Dalmau, bisbe de Girona, Ramon Gausfred, bisbe de Vic, Berenguer Arnau de Cartellà, ardiaca, i Pere Bernat, sagristà de Girona, dicta sentència sobre diverses qüestions que enfrontaven el bisbe de Barcelona i l’abat de Sant Cugat del Vallès i els seus monjos.

			[A] Original no localitzat.

			B ACB, LA, IV, f. 204, doc. 467. Còpia del segle xiii.

			Ed. Puig, Episcopologio, doc. 63 (amb data de 24 d’abril). *Martí, Oleguer, doc. 35.

			Hoc est iudicium quod iudicatum est super querimoniis et responsionibus Barchinonensis episcopi et abbatis Sancti Cucuphatis et monachorum eius. Primum iudicandum est quod prefatus abbas iuret cum duobus de melioribus monachis sui ordinis eiusdem monasterii quod ipse non misit suum priorem Poncium Raimundi ad Ricardum ut daret sibi penitentiam et communionem sed ad hoc tantum ut recuperaret ipsas toltas quas idem Ricardus faciebat monasterio Beati Cucuphatis et quod Petrus Raimundi et Bernardus Berengarii, monachi, per suum mandamentum non dixerunt episcopo quod idem abbas recognosceret se percepisse iamdicto Poncio priori ut daret penitentiam et communionem iamdicto Ricardo et se non accepisse oblationes ab uxore Ricardi pro canendis missis pro anima eius Ricardi. Et tali purgatus iudicio abbas habeat prefatum Poncium priorem ad iustitiam Barchinonensi episcopo. Quod si, ut superius scriptum est, idem abbas facere noluerit veniat ad satisfactionem ante dominum Papam et emendet Barchinonensi ecclesie et eidem episcopo et querlantibus suis quidquid inde damni passi sunt. Item, iudicatum est de ecclesia de Castelar quod prefatus abbas et monachi reddant illam in potestate episcopi cum universis ad se pertinentibus et cum omnibus expletis que inde exierunt postquam illam reddiderunt in potestate Raimundi Guillelmi, episcopi, et quidquid per eorum negligentiam inde proditum est exceptis his que condam reddiderunt predicto Raimundo episcopo, salva iustitia abbatis et monachorum de ipsa habere quod ipsi monachi dicunt datum fuisse ab ecclesia Beati Laurentii sicut condam iudicatum fuit a cardinali et episcopis Barchinone, et salva iustitia Barchinonensis ecclesie et episcopi de invasione eiusdem ecclesie de Castellar et de simonia unde conqueritur prefatus episcopus. Item, iudicatum est de fontibus quod amodo non habeantur in ecclesia monasterii Beati Cucuphatis et clerici tenentes curam animarum et ministerium christianitatis in ecclesiis Beati Cucuphatis non ingrediantur, neque inde expellantur absque consilio et licentia Barchinonensis episcopi et ut monachi soli habitantes in ecclesiis redeant ad monasterium suum. De ceteris querimoniis quos Barchinonenis episcopus habeat adversus prefatum abbatem et monachos de quibus prefati monachi dicunt se habere privilegia iudicatum est ut constituto tempore et die cum eisdem privilegiis veniant ante dominum cardinalem parati facere iustitiam eidem episcopo.

			Hoc autem iuditium factum est in presentia venerabilis viri Bononis, sancte Romane Ecclesie cardinalis atque legati, a reverendissimis viris Berengario, Gerundensis, Raimundo, Ausonensis, episcopis, Berengario Arnalli, archidiacono, de Cartillano, Petro Bernardi, sagrista Gerundensi, in ipsa civitate Gerunde, in claustro, anno ab Incarnatione Domini MCXVII, VIIII kalendas maii.

			Sig+num Raimundi, Dei gratia Ausonensis episcopus. Berengarius, Dei gracia Gerundensis ecclesie episcopus. Sig+num Petri, Gerundensis sacrista. Sig+num Berengarii, Gerundensis archilevita.

			73

			1117, juny, 18

			Memòria de l’esmena de Pelet a Bernat Ramon I, comte de Pallars Jussà, pels mals i guerres que li havia fet i per les quals havia estat a la seva presó. Li dona la quarta part del castell de Galliner, renuncia a les rancures, es fa home del comte i es compromet de fer tot el que pugui per aturar els seus germans.

			A ACA, Cancelleria, perg. Ramon Berenguer III, núm. 196 bis.

			B ACA, Liber feudorum maior, f. 36d.

			Ed. *Miquel, Liber Feudorum, doc. 93, *Baiges, Feliu, Salrach, Els pergamins, doc. 481.

			Hec est memoria de emenda ke fa Pelet ad illo comite Bernardo per mals et per guerras que ad illo fecit et quare fuit ad sua presone, forcia et adiutorio et preso d[e] illo suis manibus. Et per totas istas malas que ad illo fecit emendat ille ipsa quarta parte de Galiner et fenex-la-li Pelet ke d[e] ille non la li racur ille neque homo vel femina per suo consilio, et ke la faciat finire as suos fratres ad sua potentia. Et per hoc totum que siat Pelet suo homine de illo comite, ke acsi li attendat per fide, sine engan. Et per hoc totum ke dona Pelet ad illo comite fenex-li·l comt[e] suas racuras per fide, sine engan. Et convenit Pelet al comite ke no li forsfaca ad si neque ad sua honore si non erat cum Artallo o cum illo qui in suo loco venerit.

			Facta ista convenientia XºIIIIº kalendas iulii.

			Sig+num Remon Bertran de Montaniana. Sig+num Arnal Mir de Castellon. Testes sunt.

			Era M a CLV a [...].

			74

			1117, novembre, 20

			Erall de Tregurà i els seus fills Berenguer i Guillem, d’acord amb Ramon Ramon de Famigana, fan donació i definició al monestir de Sant Pere de Camprodon i el seu abat Gregori del feu de Castellar que tenien injustament per l’esmentat Ramon. La definició es fa amb la condició que retindran de per vida dues terceres parts del feu.

			[A] Original no localitzat.

			Ed. *Monsalvatje, Noticias históricas, XI, doc. 438 (amb data de 1118).

			Notum sit omnibus hominibus tam presentibus quam futuris quod ego Erallus de Tregurano et filii mei, scilicet Berengarius et Guielmus, donamus et diffinimus et derelinquimus Domino Deo et Sancto Petro Campirotundi et domino Gregorio abbati et omnibus monachis ibidem conmorantibus tam presentibus quam futuris ipsum fevum de Castllar, quod nos iniuste tenebamus per Raimundum Raimundi de Famigana, et cum eius assensione et voluntate definimus et derelinquimus praefato monasterio. Ita autem definimus, donamus et derelinquimus praelibatem fevum, ut tertia partem ab hodierno die in antea teneat Sanctus Petrus et possideat et habitatores eius. Et duas que remanet teneamus nos de vita nostra. Post mortem autem nostram ipsas duas partes remaneat Sancto Petro et habitatoribus eiusdem loci, sine aliqua inquietudine vel reservatione vel acclamatione filiorum, vel filiarum sine quorumcumque hominum vel personarum. Quod si nos vel ullus homo vel femina qui contra hanc nostram donationem vel diffinitionem venerit ad irrumpendum non hoc valeat vindicare quod requirit, sed componat omnia in duplum. In super cum Iuda traditore, qui Dominum tradidit, et cum Lucifero inimico Domini in infernum habeat.

			Facta est hoc scriptura donationis et diffinitionis XII kalendas decembris, anno decimo regnante Lodovico rege.

			Sig+num Eralli, Sig+num Berengarii filii eius, Sig+num Guielmi, fillii supradicti Eralli, qui hanc diffinitionem fecimus et firmavimus et ut a testibus firmaretur rogavimus.

			Sig+num Raimundi Raimundi de Famigana, qui hanc diffinitionem firmavit, laudavit pariterque reliquit Domino Deo et Sancto Petro et habitatoribus eius.

			Sig+num Raimundi Achemari de Castllar. Sig+num Arnalli Gielmi. Sig+num Petri Raimundi de Fitur. Sig+num Petri Gielmi clerici. Sig+num Arnalli capellani.

			Gielmus, sacer et monachus, qui hanc chartam rogatus scripsi die et anno quo supra.
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			1117, desembre, 19

			Guillem de Cervià defineix i evacua a favor de la Seu de Girona i de Sant Feliu de Celrà tots els censos i serveis de la sagrera de Celrà, pels quals s’havia querellat basant-se en els drets del seu avi Gausfred Bastó. A canvi, rep una compensació de set sous d’argent.

			[A] Original no localitzat.

			B ADG, Cartoral de Carlemany, pàg. 203a-203b. Còpia del segle xiii.

			Ed. *Marquès, Cartoral de Carlemany, doc. 223.

			Sit notum cunctis presentibus atque futuris quoniam ego Guilielmus que vocant de Cerviano diffinio et evacuo atque omnino derelinquo omnipotenti Deo et Sancte Marie Sedis Gerundensis et ecclesie Sancti Felicis de Celrano omnia illa sacraria quecumque sunt que ego querelabam per vocem avi mei Gaufredi Bastonis vel per alias voces. Sicut habentur et continentur predicta sacraria cum censu et servitio et omnibus que inde exeunt, sic diffinio et dimitto Deo et prefatis ecclesiis in manu dompni Berengarii episcopi et canonicorum eius predicta sacraria, ut ego vel aliquis per meam vocem numquam amplius possimus aliquid requirere in eis, sed secure et quiete possideant ea iamdicte ecclesie, scilicet Sancta Maria et Sanctus Felix in perpetuum. Accipio autem a predicta diffinitione VII solidos plate. Si quis contra hanc diffinitionem temerario ausu ad irrumpendum venerit, nichil proficiat, sed pro sola presumptione duplam compositionem Deo et prefatis ecclesiis iuste persolvat.

			Actum est hoc XIIII kalendas ianuarii, anno X regni Lodovici regis.

			Sig+num Guilielmi que vocant de Cerviano, qui hanc diffinitionem seu evacuationem feci, firmavi firmarique rogavi.

			Sig+num Bernardi de Palad. Sig+num Arnalli Azals. Sig+num Raimundi Rodballi. Sig+num Petri Mironis, clerici. Sig+num Bernardi de Riupollet.

			(Senyal) Poncius presbiter et scriptor, qui hanc diffinitionem vel evacuationem scripsi die et anno quo supra.
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			[1117]

			Recordant que el monestir de Sant Cugat del Vallès pertany al patrimoni de Sant Pere, el cardenal Bosó, legat pontifici, comunica als bisbes de Girona i Vic, a l’ardiaca de Barcelona i als canonges d’aquesta església que ordenin a Umbert i al seu germà, a Jordà de Santmartí i a Pere Bernat que abans de Tots Sants retornin tot el que han pres al cenobi a Sant Celoni, Eramprunyà i Manresa, i esmenin els danys causats, sota pena d’excomunió.

			[A] Original no localitzat.

			B ACA, Monacals, Cartulari de Sant Cugat del Vallès, núm. 1140, f. 390v. Còpia del segle xiii.

			Ed. Kehr, Papsturkunden, I, doc. 43. *Rius, Cartulario, doc. 838.

			Aquest document està relacionat amb el 36, el 96, el 157 i el 158.

			Boso, tituli Sancte Anastasie cardinalis, Apostolice Sedis, licet indignus, suus ac legatus. Venerabilibus fratribus Berengario, Gerundensi, et Raimundo, Ausonensi, episcopis, et Petrus, archidiachono Barchinonensi, et ceteris eiusdem ecclesie canonicis. Salutem. Monasterium Sancti Cucuphatis cum omnibus ad se pertinentibus Beati Petri iuris esse proprium novit et antiquitus possedit inmediate fraternitas vestra. Qui ergo id ipsum aliqua iniusta, vexacione tetigerit, tanget pupillam occuli nostri et patrimonium Beati Petri et Ecclesie Romane nullo medio. Ab eiusdem igitur monasterii venerabili fratri nostro Rolando abbate de quibusdam parrochiis vestris Umberto et R. fratre suo querimoniam suscepimus, quod videlicet ei honorem et villam Sancti Celedonii iniuste auferant et in aliis honoribus suis quasdam vexaciones incuciant; de Iordano etiam qui condaminas de Erapruniano illi iniuste auferens quibusdam aliis ipsum vexacionibus gravat; de P. Bernardo de Minorisa, qui illi alodium in ipsa Minorisa subripiens aufert. Unde fraternitati vestre precipientes rogamus quatinus supradictos ipsius monasterii direptores ut usque ad Sanctorum Omnium festivitatem supradicta malefacta emendent et Domino Deo et abbati satisffaciant, pro loco officii amoneatis; quod si usque prefinitum tempus non fecerint, nos ex tunc ad condignam satisfaccionem tam ipsos quam homines eorum a divinis officiis segregamus et etiam auctoritate, qua fungimur, excomunicamus.
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			1118, maig, 19. La Seu d’Urgell

			Girbert Amat de Pessonada, volent anar en pelegrinatge al Sant Sepulcre, va a la seu de Santa Maria de la Seu d’Urgell i lliura als canonges la parròquia de Tella, tres modis de Peracalç i el delme de l’alou de Geslí de Peracalç, que li reclamaven, amb la condició que si retorna del pelegrinatge o si, mort ell, el batlle o els fills ho reclamessin, els canonges haurien de satisfer llurs demandes en justícia.

			A ACU, perg. 846.

			B ACU, LDEU, I, f. 186v, doc. 286. Còpia del segle xiii.

			Ed. *Baraut, «Els documents», IX, doc. 1310.

			Omnibus notum sit hominibus qualiter Girbertus Amati de Peconada adfuit in villa Sede causa eundi Sancti Sepulcri, de quo fuerunt querelati canonici Beate Marie, quod ipse abstulerat eis parrochiam de la Tella et modios tres in Petracalz et decimum de alodio de Geslino de Petracalz, unde ipse ad ultimum recognoscit se et dimisit Beate Marie Sedis et eius canonice predictam parrochiam de la Tella, excepti mansi qui fuerunt de Isarn et de Guilelm. Ab quos retinuit secum, et dimisit ei predictos III modios et iam dictum decimum. Sub tali videlicet racione ut hoc habeat et teneat Sancta Maria et illius canonici, et si prefatus Girbertus fuerit reversus de hac peregrinacione et requisierit hoc, canonici Sancte Marie faciant ei directum, si autem ipse in hoc obierit et sui baiuli aut eius filii hoc requisierunt, iam dicti canonici faciant eis directum. Hoc fuit factum in presencia canonicorum Sancte Marie, nominatim Petri Echardi archidiaconi atque Petri sacriste sive Raimundi Bernardi necnon et Poncii Bernardi et Girberti et aliorum multorum qui ibi aderant.

			Sig+num Girberti Amati, qui hoc laudo et firmo et firmare rogo ut mei baiuli ita hoc agant sicut superius scriptum est et faciant.

			Sig+num Gauzerandi de Iou. Sig+num Bernardi Guitardi de Scalarre. Sig +num Ramon Girberti de Otron. Sig+num Girberti de Lagunoves. Et ex alia parte: Sig +num Gilelmi Raimundi qui nunc est prepositus. Sig+num Mironis Bernardi prioris. Sig+num Bernardi Poncii. Isti et alii sunt visores et auditores.

			Actum est hoc IIIIºXº kalendas iunii, in anno Xº regnante Leudoico rege.

			Sig+num (Senyal) Petri iudicis, qui hoc scripsit et signavit.

			78

			1118, juny, 1

			Carta d’evacuació, pacificació i definició de Ponç Ademar al monestir de Santa Maria de Roses i a l’abat Berenguer d’un hort, situat a la parròquia de Sant Julià de Rabós, prop del riu Orlina. Bernat Isard, que tenia aquest hort com a feu, va empenyorar-lo a Ponç Ademar i mai el va rescatar. L’abat Bernat Berenguer va voler redimir la penyora, però Ponç Ademar no ho acceptà. Llavors el vescomte Dalmau III de Carmençó va al·legar que l’hort era seu per herència paterna i l’abat li va pagar el deute. Ara s’acorda que Ponç Ademar tindrà l’hort mentre visqui amb la promesa que no el vendrà ni l’empenyorarà, i que després de la seva mort el donarà al monestir per a remissió de la seva ànima.

			[A] Original no localitzat.

			B ADG, Cartoral de Santa Maria de Roses, f. 4d-5a.

			Ed. *Marquès, El cartoral de Roses, doc. 23.

			Hec est scripturam evacuacionis, pascificacionis atque diffinicionis quod ego Poncius Ademari facio Domino Deo et Sancte Marie monasterii Rodensis et Berengarius abba et cuncta congregatione eiusdem monasterii, presencia scilicet atque futura. Certum quidem et manifestum est enim quia condam Bernardus Ysoardi habebat et tenebat per fevum, iuste aut iniuste ex alodium Sancte Marie predicte ortum unum cum suis omnibus pertinenciis in comitatu Petralatense, infra parrochia Sancti Juliani de Rabidoso iuxta fluvium Orlina, qui fuit condam Hechardus Oddoni, et ipse Bernardus Isoardi misit eum mihi in pignora per XXX solidi monete Ugoni comitis ut eum tenuissem et possedissem et exfructificassem omnibus diebus usquequo ille mihi reddidisset aut XXX solidis denarios aut XII solidos et medio plate ad pensum a ferro qui de foccum se deffendisset, et ille non reddidit mihi iam dictum averem, et tenui iam dicta pignora usque in ac die. Bernardus Berengarii abba qui fuit voluit redimere iam dicta pignora et dare mihi XII solidos plate et nolui ea dimittere. Dominus quoque Dalmacius vice comes proclamavit iam dictum ortum per vocem parentum suorum et iam dictus condam Bernardus abba dedit illi atque redemit XII solidos plate. Ego namque predictus Poncius Ademari evacuo, diffinio, pascifico atque reddo iam dictum ortum cum omnibus suis pertinenciis et cuncta omnia in se habente tali tenore et ordine ut ego prefatus Poncius per vocem Sancte Marie et per manu prefato teneam et possideam iam dictum ortum omnibus diebus vite mee. Diem namque obitus mei sit deliber et absolutus iam dictum ortum cum omnibus suis pertinenciis et cum universo explets qui ea die fuerint in iamdicto orto in potestate Domino Deo et iamdicte Sancte Marie propter Dominum et remedium anime mee, et in iure et potestate abba vel monachis qui iamdicto monasterio ea die fuerint vel inantea futuri erant, securi et quieti possideant sine ullo malo ingenio, et ego iam dictus Poncius omnibus diebus vite mee iam dictum ortum non donem nec vendam nec pignorem nec alio modo in alia potestate transfundam, sed si fecero statim deveniat in dominicum predicte Sancte Marie et habitatoribus suis sine ulla contradictione et sub predictas conveniencias de meo iure in potestate Sancte Marie transfundo. Si quis homo vel femina utriusque sexus hanc scriptura evacua­cionis atque liberacionis vel donacionis post mortem meam per me aut per voces meas aut ego in diebus meis irrumpere tentavero vel temptaverint ista scriptura, nil proficiamus set in duplo componamus iam dicta omnia, et si est aliquid homo vel femina post mortem meam qui iam dictum ortum tulerit aut tollere voluerit per me aut per meam vocem, in quadruplum componat sicut de causis ecclesiasticis dictum est et insuper excomunicatus et anatematizatus permaneat.

			Acta est autem hec scriptura kalendas iunii, anno X regnante Ludovico rege.

			Sig+num Poncio Ademari, qui hanc scripturam evacuacionis, pacificacionis atque diffinicionis sive conveniencie fieri iussi et firmavi et hos testes firmari precepit, Sig+num Regimundus Ademari, qui conlaudo et firmo.

			Sig+num Poncio Ugoni, gratia Dei comes. Sig+num Guilielmus Sonifredi de ipsa Garriga, Sig+num Berengario Suo. Sig+num Guilielmi, fratris. Sig+num Bernardi Berengarii.

			Petrus presbiter qui hanc scripturam evacuacionis, pascificacionis et diffiinicio­nis sive conveniencie scripsit sub (Senyal) die et anno quo supra.

			79

			1117-1118, octubre, 13

			L’ardiaca de Santa Maria d’Urgell i prepòsit de l’església de Lavaix Ramon Ramon reconeix que contra la justícia de Déu i l’interdicte del bisbe Ot d’Urgell s’havia apoderat injustament de l’església del monestir de Sant Genís de Bellera. Amb la present carta dona i restitueix l’església amb totes les seves pertinences a la potestat del bisbe.

			[A] Original no localitzat.

			B ACU, LDEU, I, f. 188v, doc. 593. Còpia del segle xiii.

			Ed. *Baraut, «Els documents», IX, doc. 1312.

			Segons l’any de l’Encarnació aquest document és del 1118, mentre que la datació pels anys de Lluís VI el fa de 1117.

			Scriptum namque in Evangelio habetur quia veritas liberat hominem et salvificat. Ideoque ego Raimundus Raimundi, Lavaicensis ecclesie prepositus atque Urgellensis ecclesie Sancta Marie Sedis archidiaconus vocatus, recognosco me male egisse in adquisicione ecclesie Sancti Genesii, quam contra iusticiam Dei et interdictum domni Odonis episcopi iniuste sub occasione Lavaicensis ecclesie Sancte Marie adquisivi. Idcirco, omnpotenti Dei et prefixe ecclesie Sancte Marie Sedis Urgellensis prenominatam ecclesiam Sancti Genesii, que infra terminos castri Bellarie et castri Sancte Columbe supra torrente Balurz in orientali parte habetur, cum omnibus ad predictam ecclesiam Sancti Genesii pertinentibus rebus reddo, definio atque omnino evacuo et in manu ac potestate domni Odonis predicti episcopi cum presenti paginula trado atque restituo, ita ut prefata ecclesia Sancte Marie Sedis et sepedictus episcopus ac sui successores prescribtam ecclesiam Sancti Genesii cum omnibus rebus sibi pertinentibus deincebs habeant, ordinent atque disponant sine ulla inquietacione abbatum aliorumque clericorum supra dicte Lavaicensis ecclesie Sancte Marie.

			Acta est hec hec scribtura diffinicionis vel exvacuacionis atque restauracionis in anno ab Incarnacione Domini CºXVºIIIº post milesimo, et in anno Xº regnante Ledovico rege, die IIIº idus octobris.

			Sig+num Raimundi Raimundi, archidiaconi ac Lavaicensis ecclesie prepositi, qui hanc restauracionem, exvacuacionem atque diffinicionem facio et sicut in presenti paginula scribtum est laudo ac dextera manu propria confirmo et subscribtis testibus firmare precipio.

			Sig+num Petri Ecardi archidiaconi. Sig+num Mironis Bernardi. Sig+num Raimundi Bernardi prepositi.

			Petrus sacerdos qui hoc scribsit et suo usitato signo (Senyal) fecit in die et anno iam dicto.

			80

			1109-1118

			Carta de Boso, cardenal de Santa Anastàsia, legat papal, dirigida al bisbe Ot d’Urgell, en la qual mana que el bisbe obligui els canonges de Sant Vicenç de Cardona, mitjançant l’excomunió si cal, a acceptar la dependència de l’abadia de Sant Ruf d’Avinyó i del seu abat. També mana al bisbe que informi l’abat de Cardona, que està convocat a Girona el 22 de maig.

			[A] ACU. Original no localitzat.

			Ed. Villanueva, Viage, VIII, ap. 33. *Baraut, «Els documents», IX, doc. 1302.

			Bosonus, tituli Sancte Anastasie cardinalis, apostolice Sedis indignus servus et legatus, venerabili fratri et amico Odoni, Urgellensi episcopo, salutem. Reverenda tua honestas, dilectissime frater, sicut nos gratanter suscepit, ita obediendo letificat. Nam preceptum domini Pape, quod circa negocium Cardonensis ecclesie iam dudum factum fuerat, te complesse comperimus et clericos Beati Rufi precepisse reinvestiri. Verum quoniam abbatem illius ecclesie adhuc resistere et in contumaci obtinacia audivimus perseverare, nec precepto domini Pape nec nostro neque tuo obedire volentem conspicimus, presentibus litteris dilectioni tue mandamus, ut eum et omnes eius fautores et cooperatores et in hoc scelere adiutores, ex hoc pro excomunicatis habeas, donec ab hac malicia resipiscant, digneque, ut dominus Papa precepit, abbati Sancti Rufi et eius clericis satisfaciendo obediant. Illos vero qui honorem Beati Vicentii Cardonensis per manum ipsius abbatis retinent, quamdiu per eum retinuerint, ab omni ecclesiarum limine sequestramus, et donec clericis Sancti Rufi subditi sint nequaquam absolvimus. Sed et eos qui nominato abbati obedientiam vel hominium causa honoris ipsius ecclesie fecerant, si prefatis clericis Sancti Rufi obedierint, ab illius obediencia et hominio absolvimus. Et ne gravamen iniuste illa ecclesia patiatur, omnes dationes, commutaciones, alienationes vel quascumque obligationes, quas prefatus Cardonensis abbas stulte dispertivit ab illo tempore quo disceptari lis cepit inter ipsum et prefatos Sancti Rufi canonicos, irritas esse censemus atque precipimus, et ecclesie Cardonensi eiusque presentis temporis rectoribus dominio et potestati subici iudicamus, salva in omnibus tue ecclesie dignitate tuaque reverentia. Scias autem prefatum abbatem Cardonensem a nobis esse vocatum apud Gerundam pro iusticia exequenda X kalendas mai. Preterea tue fraternitati mandamus, ut illi clerico quem Giraldus Poncii in ecclesia Aggerensi preposuit, omne dominium illius ecclesie prohibeas, et ut ad nos usque apud Gerundam X kalendas mai occurrat precipias. Quod si contempserit a liminibus et officio ecclesie arceatur. Sed et Giraldum Poncii precor ut admoneas de censu Beati Petri quod pro nobis reddere se spopondit, ut X kalendas mai censum ipsum Gerunde deferat. Quod si renuerit, hoc illi per te intimamus nos pati non posse, quin de eo et ecclesiis in ditione ipsius constructis iustitiam fieri pretermittamus.

			81

			1119, febrer, 17

			Definició del castell de la Llena feta per Ermengol Gausbert a favor de Santa Maria de Solsona. Testifica el bisbe Ot d’Urgell que, trobant-se malalt i a punt de morir, Ermengol li va demanar, per raó de penitència, que en cas de defunció executés la donació del castell a la canònica.

			A ADS, perg. 490.

			Ed. *Bach, Diplomatari, doc. 157.

			Hec est scriptura definitionis quam fecit Ermengaudus Iozperti de ipso castro Lene et eius terminis, ante obitum vite sue, in presentia domini Odonis, Urgellensis episcopi. Testificor ego Odo, Urgellensis episcopus, et per hanc scripturam ­scientie futurorum hominum trado quatenus Ermengaudus Iozperti ultima egritudine depressus advocavit me causa penitentie, quod ad ultimum dixit ­michi quod si ei ex illa egritudine mori contingeret, sicuti contigit, definiebat ipse et evacuabat Dei et Sancte Maria Celsone omnes voces et directos quos requirebat in ipso castro Lene vel in eius terminis. Quamobrem ego predictus episcopus Odo, clericis prefate Sancte Marie, presentibus et futuris, precipio quod si aliquando ex hac definicione subsequentes homines dubitaverint aut contradixerint, satisfaciant secundum quod eis iudicatum fuerit; quod ego audivi hanc definitionem ab ore predicti Ermengaudi, quod ipse definiebat et evacuabat omnes suas voces et directos castri Lene et eius terminorum; ut ibi nec ipse nec aliquis ex eius propinquis per suam vocem aliquid acclamaret vel requireret.

			Actum est hoc XIII kalendas marcii, anno XI Ludovici regni.

			Petrus sacer, qui hoc scripsit et hoc sig(Senyal)num impressit in die et anno prefixo.

			82

			1119, abril, 25

			Degut a la seva pobresa, Joan Garí ven i defineix a Rotllan Oliver, abat de Sant Cugat del Vallès, i al seu convent un alou que posseïa a Sant Boi, dit Alcalà, per catorze morabatins, en or i coses equivalents. També defineix i evacua l’alou de Castellet que reclamava en dret.

			[A] Original no localitzat.

			B ACA, Monacals, Cartulari de Sant Cugat del Vallès, núm. 782, f. 255r. Còpia del segle xiii.

			Ed. *Rius, Cartulario, doc. 846.

			De Alcala

			Quoniam omnis vendicio et definicio sive evacuacio per firmam cartam consisti debet, ut tam presentibus quam futuris sit nota fidelibus, ideo nunc sublato omni perverso ingenio et iniqua calliditate, ego Iohannes Guarini definio et evacuo et vendo omnipotenti Deo eiusque almo martiris Cucuphati, cuius locus Octavianus dicitur, ac Rodlando, ipsius cenobii abbate, necnon universis fidelibus ibi degentibus, omne alaudium quod habeo in parrochia Beati Baudelii, que Alcala vocatur, propter intolerabilem inopiam victus atque vestitus, quam indesinenter comprimor, et per XIIIIor moabetinis, partim in auro, partim in rebus bene valentibus, que a vobis, ut certum est, vel a vestris hominibus suscepi. Ea vero condicione et tenore hoc facio, ut aliquis vel aliqua in prephato alaudio per me vel per meam vocem, aut per meum ius nulla calumpnia beato Cucuphati vel eius servientibus obponat. Similiter definio et evacuo omne alaudium et mobile quod aclamabam de Kastelleto vel in eius terminis per paternam aut quacumque vocem vel in aliquo loco per Sanctum Cucuphatem. Prefatum vero alodium Sancti Baudelii de Alcala terminatur: de parte orientis in alodio Sancti Cucuphatis, quod tenet Guillelmus Reimundi clericus, de meridie in strata publica, de occiduo in alodio Sancti Cucuphatis quod tenet filias Reimundi Desplecati, de circi in via qui pergit ubique. Quantum infra istas IIIIor afrontaciones includitur et isti termini ambiunt, sic vendo et difinio, et evacuo, sine omni enganno, Beato Cucuphati, ut amodo nullus vel aliqua in supradictis omnibus aliquid per meam vocem possit adclamare. Si autem ego vel aliquis homo vel femina fringero aut fringerit, non valeam, neque valeat, set pro sola presumpcione componam aut componat hec omnia in duplo, et in antea hec omnia firma consistat.